
SERVIZIO: SETTORE ECONOMATO

DIVISIONE: AREA FINANZE

  del  20 DICEMBRE 2023

n. 114/AF

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: Presa d'atto dell'avvenuta fusione per incorporazionedi HDI Italia SpA in HDI 
Assicurazioni SpA.

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data della sua adozione non ricorrendo gli 
estremi per l'apposizione del visto del Responsabile del servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 183, 
comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267.

F.to D.ssa Anna Maria Battaini

IL DIRIGENTE AREA FINANZEBorgomanero, lì 20/12/2023

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con deliberazione di  Consiglio Comunale n.  74 del  28 dicembre 2022 è stato approvato il

Bilancio di previsione 2023/2025;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 17 gennaio 2023 è stato approvato il Piano

esecutivo di gestione del bilancio 2023/2025.

- con decreto sindacale numero 14 del 18 agosto 2022 è stata attribuita al sottoscritto dirigente la

direzione dell’area finanze e le relative sostituzioni;

Richiamato il contratto assicurativo n. 822216813 riguardante la polizza “RC Auto” affidato, con

determinazione dirigenziale n.AF103 del 19-11-2021, alla società Amissima Assicurazioni SpA,

con sede a Milano in via Certosa 222 - C.F. 01677750158; divenuta successivamente HDI ITALIA

SpA, giusta comunicazione in data 14/02/22 di modifica denominazione sociale.

Vista la nota congiunta delle società HDI Assicurazioni SpA e HDI Italia SpA acquisita al prot. n.
19995/2023 in data 02/05/2023, con la quale si comunica che con decorrenza 22 febbraio 2023, è
avvenuta la fusione per incorporazione di HDI Italia SpA in HDI Assicurazioni SpA con sede legale
a Roma in piazza G. Marconi 25, Codice Fiscale e Partita iva n 04349061004.

Richiamato quanto previsto dall’art.106, comma 1, lettera d) n. 2 del D.Lgs 50/2016.

Preso atto che:

- l’IVASS (Istituto per la Vigilanza sulle Assicurazioni) in data 15/02/2023 ha rilasciato, ai
sensi dell’art.201 del D.Lgs n.209/2005 e dell’art.24 del Regolamento ISVAP n.14/2008,
giusta autorizzazione alla fusione di HDI Italia SpA in HDI Assicurazioni SpA ;

- l’amministratore  delegato con poteri  di  rappresentanza per  le  società  HDI Assicurazioni
SpA e HDI Italia SpA, è Roberto Mosca, come si evince dalle visure camerali;

- la società incorporante HDI Assicurazioni SpA subentra in tutti i rapporti giuridici attivi e
passivi inerenti la società HDI Italia SpA;

- non sono mutate le condizioni oggettive e soggettive che hanno determinato l’affidamento
del  servizio  assicurativo  Libro  Matricola-  RCA  (polizza  n.  822216813)  e  tale  fusione
comporterà  cambiamenti  solamente  di  tipo  amministrativo  conseguenti  alla  diversa
anagrafica, quali Partita Iva, Codice Fiscale 

Preso  atto  che  permangono  in  capo  alla  HDI  Assicurazioni  SpA  i  requisiti  di  ordine  tecnico
indispensabili  per  la  prosecuzione  del  rapporto  contrattuale  in  essere,  come  verificato
dall’autorizzazione visura camerale acquisita in data 15/11/2023.

 Dato altresì atto che sono stati  verificati in data 15/11/2023 a carico della suddetta società: 

- l’assenza di annotazioni sul casellario delle imprese ANAC effettuata sul portale ANAC; 
- la regolarità contributiva tramite piattaforma dedicata (DURC online) e  precisamente N.Prot.

INAIL 40833253 del 19-10-2023 con scadenza al 16/02/2024. 

Ritenuto di provvedere in merito  



D E T E R M I N A 

1) per i motivi esposti in premessa, di prendere atto dell’avvenuta fusione per incorporazione della
società  HDI  Italia  SpA,  con  sede  legale  in  viale  Certosa  222  Milano,  C.  Fiscale  -  P.IVA
01677750158, in HDI Assicurazioni SpA con sede legale in Piazza G. Marconi 25 – Roma,
C.Fiscale - P.IVA 04349061004 come risulta dalle comunicazioni agli atti, e che per effetto della
suddetta operazione, varieranno i dati anagrafici quali Partita Iva, Codice Fiscale e coordinate
bancarie presso cui effettuare i pagamenti;

2) di dare altresì atto che:

- in capo alla società HDI Assicurazioni SpA permangono il possesso dei requisiti di carattere
oggettivo e soggettivo;

- tutte le condizioni e gli impegni assunti con la determinazione dirigenziale n.AF103 del 19-
11-2021, richiamata in premessa, rimangono invariate, e che, pertanto, il soggetto risultante
dalla fusione HDI Assicurazioni SpA, subentra a tutti gli effetti nella titolarità del rapporto già
in  essere  con  la  società  incorporata  HDI  Italia  SpA, senza  alcun  onere  aggiuntivo,  né
variazione delle condizioni contrattuali precedentemente sottoscritte;

- copia della presente determinazione sarà trasmessa all’ufficio ragioneria per gli adempimenti
di competenza.

Responsabile dell’istruttoria del procedimento: Antonina Maggio – servizio Economato

 


